DESPACHO-CMEP - 1092020
( relativo ao Processo 96382020 )
Código de validação: B0B5B7C011

À Ilma. Senhora

MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA

Diretora Administrativa

TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Encaminho a Vossa Senhoria a estimativa de custo relativa à aquisição dos kits de

amplificação destinados às atividades operacionais do Laboratório Forense de

Biologia Molecular, referente ao Processo Nº 9638/2020.

Impende destacar que o custo estimado inicial é de R$ 137.129,50 (cento e trinta e

sete mil, cento e vinte e nove reais e cinquenta centavos) e o custo estimado total é

de R$ 325.757,40 (trezentos e vinte e cinco mil, setecentos e cinquenta e sete reais e

quarenta centavos), com base em pesquisas realizadas por esta Coordenadoria de

Material e Patrimônio, junto ao Banco de Preços e a orçamentos encaminhados por

empresas especializadas no ramo; bem como posterior enquadramento dos valores.

Informo que, apesar de esta Coordenadoria ter realizado diversos contatos e tentativas

de pesquisas, não logramos êxito na obtenção de mais valores em razão da

complexidade dos materiais; e que, dentre os preços adquiridos, não puderam ser

considerados os inexequíveis, os quais foram substituídos, cada um, por célula

destacada na cor amarela e preenchida com um asterisco, sendo esses os motivos de

termos utilizado dois (2) valores no cálculo do Preço Médio do ITEM 2, descrito na

planilha de custo em anexo, na forma do Art. 12, Art. 14 e Art. 15, da PORTARIA-GP –

7982019, deste Tribunal.

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1092020 / Código: B0B5B7C011
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento

licitatório para aquisição dos referidos materiais.

Respeitosamente,

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 03/04/2020 15:33 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1092020 / Código: B0B5B7C011
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ESTADO DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ITEM DESCRIÇÃO

PREÇOS

VALOR INICIAL VALOR TOTAL
Promega Qiagen

1 22 10 R$15.380,00 R$15.900,00 * R$9.858,86 R$13.712,95 R$137.129,50 R$301.684,90

2 unidade 10 ---- R$2.119,50 * --------- R$2.695,00 R$2.407,25 --------- R$24.072,50

R$137.129,50 R$325.757,40

Coordenadoria de Material e Patrimônio do TJ/MA – servidor Paulo José Costa dos Santos, matrícula 161018

ESTIMATIVA DE CUSTO DOS KITS DE AMPLIFICAÇÃO DESTINADOS AO LABORATÓRIO FORENSE- PROC. Nº 9638/2020,
DESPACHO-DADM – 2762020, OFC-DLRBMFRSL - 102020

UND. DE
MEDIDA

QTD.
TOT.

QTD.
INIC.

PREÇO
MÉDIOThermo

Fisher
Banco de

Preços

Sistema Multiplex para
identificação humana para
análise de no mínimo 21
loci STRs e mais um loco
marcador para sexo,
contendo os 20 loci do
sistema CODIS, conforme
especificações registradas
no Termo de Referência.

 kits de
200

reações

Padrão de Peso
Molecular compatível com
Sistema Multiplex de
identificação humana para
ánalise de 15 loci STRs e
mais um loco marcador
para sexo. Para 2000
análise.

CUSTO TOTAL ESTIMADO